REQUERIMENTO Nº        , DE 2002

Solicita seja convocado o Sr. Francisco Luiz
Sibut Gomide, Ministro de Minas e Energia,
para prestar esclarecimentos sobre exploração
de Recursos Naturais pela empresa Vale do
Rio Doce no Estado de Alagoas.

             Senhor Presidente,

             Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convocado a comparecer a este Órgão Técnico, em reunião de
audiência pública, a fim de prestar esclarecimentos sobre exploração de Recursos
Naturais pela empresa Vale do Rio Doce no Estado de Alagoas, o Sr. Francisco
Luiz Sibut Gomide  - Ministro de Minas e Energia.

JUSTIFICAÇÃO

            A presente solicitação prende-se a  necessidade de fiscalizar a exploração
dos  recursos naturais do Estado de Alagoas , além de promover estudos no sentido
de se conhecer a real situação desses recursos explorados pela Empresa Vale do Rio
Doce naquele Estado.
            Considerando-se que o assunto referente aos recursos naturais é de
competência comum de todos os entes federativos dada a importância da matéria,
requeiro a convocação do Sr. Francisco Luiz Sibut Gomide, Ministro da Minas
Energia,  a esta Comissão para prestar esclarecimentos acerca do tema.

Sala das  Comissões,      de                de 2002.

                          Deputado João Caldas